
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  36     del  16.04.2012 

OGGETTO :     Servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili – anno 2012- Atto di indirizzo. 

          ESEGUIBILE. 
  

L’anno duemiladodici  il giorno   sedici            del  mese di  aprile  alle ore   13.00        nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO  X 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del Responsabile I Settore; 
 Vista l’allegata proposta prot.    63/SS        del   13.04.2012; 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente ; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL      SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  16.04.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  16.04.2012  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì  16.04.2012  

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Proposta di delibera di G.C.  prot.  63/SS           del   13.04.2012  

Responsabile  Settore I  dott.ssa Fiorinda Cerciello 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili – anno 2012- Atto di indirizzo. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore   I  

 dr. ssa Fiorinda Cerciello  

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Parere non dovuto ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il  responsabile del Settore   Finanziario  

 dr.  Pier  Paolo  Mancaniello  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE ISRUTTORIA 



 
OGGETTO:  Servizio di Assistenza  Domiciliare per anziani e disabili anno 2012 :Atto di 
indirizzo. 

- La  Lg. n.328/2000, stabilisce che le prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare , in  
       particolare per le famiglie che assumono compiti di accoglienza e di cura in favore di 
       disabili fisici , psichici e sensoriali, di minori in affidamento e di anziani, hanno priorità  
      nell’ambito del sistema integrato di interventi e servizi sociali;; 
- La Regione Campania , in base al disposto della legge 328/2000, al fine di definire il 

processo di programmazione del sistema integrato dei servizi sociali , ha costituito  sul 
territorio regionale gli Ambiti Sociali come associazioni intercomunali titolari della 
gestione di tutti gli interventi sociali da programmarsi nei Piani Sociali di Zona ; 

- L’Ambito Sociale n.12, di cui fa parte questo Comune, ha scelto quale forma 
associativa per le modalità di gestione degli interventi e dei servizi previsti dal Piano 
Sociale di Zona, l’istituto della  Convenzione , ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.n.267/2000; 

- Detta Convenzione prevede la gestione unitaria del sistema integrato di interventi e 
Servizi sociali attraverso la condivisione delle risorse economiche , professionali e 
strutturali, nonché delle procedure di gestione amministrativa e contabile; 

- Con Decreto Dirigenziale n.475 del 16.11.2011- Area Generale di Coordinamento n.18- 
la Giunta Regionale della Campania  ha approvato le indicazioni operative per la 
presentazione dell’aggiornamento per la terza annualità dei Piani di Zona triennali, 
annualità 2012; 

-  Il suddetto Decreto dirigenziale rinvia, per quanto attiene alla costituzione del fondo 
Sociale Regionale e al riparto e assegnazione delle risorse del FSR per l’attuazione dei 
Piani sociali di Zona, seconda e terza annualità ( 2011-2012), alla Deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania n.915 del 17.12.2010 e al Decreto Dirigenziale n.774 
del 21.12.2010; 

- Il Piano di aggiornamento del Piano Sociale di Zona triennale dell’Ambito territoriale 
N.12 è stato presentato alla Giunta Regionale della Campania, per poter accedere  alle 
risorse del FRS nei tempi stabiliti; 

- Con verbale del 04 aprile 2012 il coordinatore del Piano di zona  comunicava che  nella 
riunione del 29.03.2012 il Coordinamento Istituzionale ha stabilito di dare continuità, 
fino all’approvazione dei Bilanci Comunali, ai servizi in essere nei comuni dell’Ambito 
NA12,di ritenendoli essenziali e al fine di non penalizzare gli utenti. 

- Pertanto,nelle more dell’approvazione del Bilancio Comunale e  della definizione del 
Fondo Unico dell’Ambito, costituito da risorse proprie dei Comuni destinate alla spesa 
sociale per l’anno 2012 e alla definizione della programmazione dei servizi  e degli 
interventi sociali e sociosanitari di Ambito da attivare dall’anno 2012, si ritiene 
opportuno dare continuità al servizio domiciliare anziani e disabili , al fine di non 
penalizzare questa fascia di popolazione , evitando ricoveri e varie forme 
d’istituzionalizzazione;  

    Per quanto sopra si rimanda alla Giunta Comunale per apposita determinazione di 
indirizzo 

 
 
                                                                                                        Il responsabile del Settore I° 
                                                                                                              Fiorinda Cerciello 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Assessore alle Politiche Sociali 
 

    -Letta l’allegata relazione del responsabile del Settore I° che fa parte integrante del 
presente atto; 

- Considerato che il servizio in oggetto riveste carattere di estrema importanza per la 
qualità della vita delle persone  che ne usufruiscono e che si ritiene doveroso non 
permetterne l’interruzione; 

- Ritenuto opportuno dare continuità al servizio di Assistenza domiciliare anziani e 
disabili fino all’approvazione del Bilancio comunale ,così come stabilito dal Piano di 
zona –Ambito NA12; 

- Visto il TUEL 267/2000; 
- Visto il Vigente Regolamento di contabilità 
- Visto che la suddetta tipologia di spesa rientra in quella che consentono il 

funzionamento dei servizi e la continuazione della normale ordinaria attività, è possibile 
impegnare la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio, superando il vincolo di 
cui all’art. 163 del D.Lgs.n.267/2000 

 
PROPONE 

Alla  Giunta Comunale di prendere atto dell’allegata  proposta del responsabile del Settore e 
per l’effetto:  

- di assicurare il servizio di Assistenza domiciliare in favore di disabili e anziani, fino 
all’approvazione del Bilancio Comunale e, nelle more  della definizione del Fondo Unico 
dell’Ambito N.12;  

- di incaricare il Responsabile  del Settore  I° della prosecuzione e dell’adozione di tutti 
gli atti necessari e conseguenti per l’affidamento del Servizio di Assistenza domiciliare 
agli anziani e disabili  ; 

- Trasmettere copia della presente al responsabile del Settore I°, all’ufficio di Segreteria, 
per tutto quanto ne consegue 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
TUEL n.267/2000.  
                                                                                   L’Assessore alle Politiche Sociali                                         
                                                                                           Dr. Vincenzo Caprio        

 


	COGNOME E NOME

